
Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989, n. 322/89, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”;

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166 “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istituto adottato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 
e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta del 29 aprile 
2019, in vigore dal 17 maggio 2019, e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e con 
deliberazione n. 14/2024 del 11.06.2024;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI – Serie Generale n. 16 del 
21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 dicembre 
2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 dicembre 2023;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D.lgs. 30 marzo, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche”

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello 
Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 
14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1°gennaio 2025;

Visto il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

http://www.istat.it/


Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto il D.lgs 25 novembre 2016, n.218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n.124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti pubblici 
di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, e in particolare l’art. 10, che prevede che “Gli 
Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità 
pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche 
per il controllo analitico della spesa per centri di costo”;

Vista la deliberazione n. DOP/455/2025 del 28 febbraio 2025 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Roberta 
Piagneri l’incarico di Direttore della Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP), per un triennio, 
a decorrere dal 1 marzo 2025;

Vista la deliberazione n. DOP/576/2025 del 22.04.2025, con la quale è stato rinnovato al Dott. Michele 
Camisasca l’incarico di Direttore della Direzione Generale dell’Istituto, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 
2025;

Premesso che con DAC/274/2024 del 29.04.2024 l’ISTAT ha formalmente aderito all’accordo quadro di 
collaborazione per le attività di gestione dei RAEE Dual Use (periodo 06.08.2024-06.08.2026), comprendente 
tutte le attività di ritiro, trattamento, smaltimento e rendicontazione dei rifiuti elettronici provenienti dalle proprie 
strutture;

Considerato che con la medesima DAC i dipendenti dott. Andrea Bendandi e dott.ssa Simonetta Santoni sono 
stati designati quali referenti operativi autorizzati ad agire, per conto dell’ISTAT, sul portale CDCRAEE ai fini 
della gestione e del corretto adempimento delle procedure di smaltimento dei rifiuti speciali classificati secondo 
i codici EER;

Rilevato che in data 19.10.2025 il dipendente Andrea Bendandi ha cessato, a seguito di dimissioni volontarie, il 
proprio rapporto di lavoro con l’Istituto, determinando la necessità di un nuovo referente per la continuità delle 
attività sopra indicate;

Tenuto conto che con DOP 947 del 15.10.2025 è stato nominato, in sostituzione del suddetto Bendandi, il dott. 
Andrea Libratore quale DEC per i servizi di pulizia, il quale assumerà anche la responsabilità per gli adempimenti 
connessi alla gestione dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE);

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla formale autorizzazione del Dott. Andrea Libratore all’iscrizione e 
all’abilitazione sul portale CDCRAEE, per conto dell’ISTAT, al fine di garantire la regolare prosecuzione delle 
attività di gestione dei RAEE e degli adempimenti correlati



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1 di autorizzare il dott. Andrea Libratore all’iscrizione e all’abilitazione sul portale CDCRAEE per operare 
in nome e per conto dell’Istituto nelle attività relative alla gestione, al trattamento e allo smaltimento dei 
rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE);

2 Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nell’area amministrazione trasparente 
del sito istituzionale dell’Istat nell’apposita sezione di riferimento.

                    Il Direttore Generale 
%firma%-1

       


		2025-11-05T13:20:47+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 




